
Drahí Dobronivčania,
tak ako príroda v mesiaci 

október je farebne pestrá, tak 
pestré je aj dianie za posled-
ný mesiac v našej obci Dobrá 
Niva, z ktorého časť udalostí 
Vám predstavíme aj v tomto 
vydaní Dobronivských novín.

 V úvode mi dovoľte pár 
riadkami venovať sa najmä 
téme príznačnej pre mesiac 
október, ktorý je mesiacom 
úcty k starším. V tomto mesia-
ci by sme si intenzívnejšie mali 
pripomínať potrebu prejaviť 
svoju pozornosť všetkým star-
ším, ktorým je potrebné pre-
javiť vďaku a úctu za to, že pre 
nás neskôr narodených obeto-
vali svoj čas, prácu, zdravie za 
účelom zlepšenia podmienok 
života, aby ďalšie generácie 
mohli viesť krajší a lepší život.

Nastávajúce jesenné dni 
sa skracujú, slnečného svitu 
ubúda, no na druhej strane je 
to kompenzované pestrofa-
rebnosťou okolitej prírody a 
bohatosťou dozretých plodov 
na poliach a záhradách, čo je 
aj symbolom zrelosti a senior-
ského veku.

Je to už po druhý krát, čo sa 
v októbri, pri príležitosti me-
siaca úcty k starším nemôže-
me stretnúť osobne. Už dlhší 
čas z dôvodu možnej hrozby 
z ochorenia viacerí z Vás zotr-
vávajú vo svojich domovoch 
a vyhýbajú sa sociálnym kon-
taktom a návšteve svojich 
známych. Už po druhý krát 
sa nemôžme spolu stretnúť u 
nás na obecnom úrade, aby 
sme si pripomenuli Vaše ju-
bileá a mohli viesť družné de-

baty. Keďže sa takto stretnúť 
nemôžme, tak sme si dovolili 
obdarovať jubilantov malým 
darčekom, ktorý im prinesie-
me priamo do domácností.

Preto mi dovoľte, aby som 
aspoň touto formou vstúpil 
do vašich domácností a zaže-
lal Vám veľa zdravia, šťastia, 
síl, radosti z Vašich blízkych a 
životného optimizmu. Nech 
Boh požehná roky, ktoré máte 
pred sebou, prežite ich obklo-
pení láskou, úctou a pozor-
nosťou svojich najbližších, aby 
ste ešte  dlhé roky boli pre nás 
studnicou poznania, rozvahy 
a oázami pokoja.. Nech je vaša 
jeseň života plná plodov, krás-
na, pokojná a slnečná.

Všetko dobré prajem...
Ing. Milan Jakubík

starosta obce
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V najbližších riadkoch 
Vás chcem informovať o zrea-
lizovaných alebo pripravova-
ných činnostiach  v našej obci 
Dobrá Niva.

Kanalizácia a ČOV. V 
ostatnom čísle som písal o 
tom, že nás bude čakať roz-
hodnutie, ako sa vysporiadať 
so situáciou, v ktorej sa naša 
obec ocitla po odpovedi mi-
nisterstva životného prostre-
dia ohľadom možnosti zapo-
jiť sa do výzvy so žiadosťou o 
nenávratný finančný príspe-
vok pre vybudovanie ČOV a 
kanalizácie v našej obci.  Na 
zasadnutí sa obecné zastupi-
teľstvo jednoznačne vyjadrilo 
za zmenu technológie ČOV 
na mechanicko–biologickú, 
t.j. návrat k prvotnému pro-
jektu s postupným vybudo-
vaním troch reaktorov. Tu by 
som sa chcel úprimne poďa-
kovať za úsilie a spoluprácu 
Ing. Michalovi Pijakovi, s 
ktorým obec spolupracovala 
od roku 2011 a snažila sa vy-
budovať membránovú ČOV 
s kapacitou takmer 4000 
ekvivalent. Táto by dokázala 
čistiť odpadové vody nielen 
od domácností našich obyva-
teľov, ale aj prevádzok (ako 
bol bývalý bitúnok). Dokon-
ca voľné kapacity by stačili 
na čistenie odpadových vôd z 
okolitých obcí. Ale bohužiaľ 
až príliš prísne nastavené 
byrokratické pravidlá (odtrh-
nuté od reality) neumožňujú 
realizovať takéto projekty. Ak 
chceme byť preto úspešní, 
môžeme sa uchádzať iba vo 
výzvach pre obce našej veľ-
kosti. Znamená to, že obec 
musí byť zaradená do zozna-
mu aglomerácií do 2000 oby-
vateľov. Potom aj parametre 
ČOV musia byť iba do 2000 
ekvivalent. Ak sa chceme 
posunúť ďalej a zapojiť sa do 
najbližšej výzvy , museli sme 
pristúpiť k zmene projektovej 
dokumentácie. Znamená to 
pre nás najprv dokončiť ČOV 
a potom postupne rozširo-
vať kanalizačnú sieť v obci. 
Tento rok podávame žiadosť 
o rozšírenie ČOV – t. j. vybu-
dovanie ďalšieho reaktora s 
technológiou, ktorý by vedel 
zvýšiť kapacitu natoľko, že by 
sme mohli uskutočniť prepo-
jenie starej – ČOV s prípoj-

ným bodom na Neresnickej 
ulici. Týmto prepojením by 
sme dokázali postupne ukon-
čiť činnosť starej ČOV, a tak 
sa zbavili najväčšej ekologic-
kej záťaže v našej obci. Verí-
me, že sa nám to podarí a po 
dlhom čase budeme úspešní 
v ďalšom projekte. 

Dom služieb. Obecné 
zastupiteľstvo sa na posled-
nom zasadnutí  venovalo aj 
tomuto bodu, keď schválilo 
financovanie rekonštrukcie 
Domu služieb na 8 nových 
+ 4 existujúce byty, vrátane 
novej kotolne a prípojok na 
splaškovú a dažďovú kanali-
záciu. Financovanie bude z 
úveru komerčnej banky, kto-
rá nám ponúkla lepšie úvero-
vé podmienky (menší úrok, 
ako aj menší celkový náklad 
na úver), ako nám ponúka 
štát cez tradičnú formu pod-
pory – úver štátneho fondu 
rozvoja bývania. Nehovo-
riac o byrokraticky zložitom 
systéme podpory zo štátu a 
množstve neoprávnených 
výdavkov v rámci realizácie 
tohto projektu. Oslovili sme 
teda 3 komerčné banky, s kto-
rými obec spolupracuje, aby 
nám predložili svoje úverové 
ponuky pre požadovanú hod-
notu 350 tis. EUR s dobou 
splácania 20 rokov. Z nich 
sme vybrali banku, ktorá nám 
ponúkla najmenší celkový 
náklad na úver s fixnou úro-
kovou sadzbou počas celej 
doby splácania úveru. Tu zví-
ťazila ponuka od VÚB, ktorá 
ponúkla úrok vo výške 0,87% 
a s nižšími poplatkami, ako 
konkurencia (SLSP a Prima 
Banka). Realizovať výstavbu 
budú Obecné služby Dobrá 
Niva, s.r.o. Práce sa naplno 
rozbehnú až po zabezpeče-
ní financovania – podpísaní 
úverovej zmluvy. 

Voľba hlavného kontro-
lóra obce.  To bol jeden z hlav-
ných bodov rokovania obec-
ného zastupiteľstva. Obecné 
zastupiteľstvo v Dobrej Nive 
si prevažnou väčšinou zvolilo 
za hlavného kontrolóra obce 
doterajšieho hlavného kon-
trolóra Vladimíra Klimenta, 
ktorý presvedčil poslancov 
najmä doterajšou prácou, 
nestrannosťou, odbornosťou, 
skúsenosťami a znalosťami 

zákonov, predpisov, ale aj 
miestnych pomerov. Gratulu-
jem hlavnému kontrolórovi k 
jeho opätovnému zvoleniu do 
funkcie a v jeho ďalšej práci 
mu prajem hlavne veľa zdra-
via, šťastia a úspechov. Ostat-
ným dvom uchádzačom tiež 
prajem veľa zdravia a šťastia 
v ich osobnom a profesijnom 
živote a ďakujem im za  ocho-
tu a odhodlanie podieľať sa na 
správe vecí verejných v našej 
obci. 

Učebne v základnej 
škole.  Postupne sa aj tento 
projekt blíži ku svojmu finále 
(pevne dúfam!!!), nakoľko sa 
už väčšina vecí (učebné po-
môcky a nábytok), ktoré mali 
byť súčasťou tohto projektu,  
nachádza v objekte školy. Os-
tatné – zatiaľ nedodané veci, 
sme urgovali u dodávateľa a 
v najbližšej dobe by ich mal 
priniesť, aby sa mohol naplno 
rozbehnúť moderný vyučo-
vací proces. Potom nás však 
ešte čaká dlhá byrokratická 
cesta s ministerstvom, aby 
projekt mohol byť aj reálne 
ukončený. 

R e k r e a č n o - n á u č n ý 
chodník. Sme v procese rea-
lizácie projektu. Vyčistili sme 
trasu chodníka a v najbližších 
dňoch nás čaká výroba a osá-
dzanie 12 informačných pa-
nelov + značenie trasy chod-
níka. 

Lomnianske jednosto-
py. Tiež ináč nazvané  jed-
nosmerné cyklochodníky 
pre horskú cyklistiku. O nich 
bolo na augustovom zastupi-
teľstve / po búrlivej diskusii/ 
rozhodnuté, že sa hlasovanie 
o ich schválení či neschválení 
presunie na októbrové zastu-
piteľstvo. Predchádzať mu 
malo ujasnenie si všetkých 
podmienok a malo dôjsť ku 
dohode všetkých zúčastne-
ných strán. Som naozaj rád, 
že následne po vzájomných 
stretnutiach, každý z dotknu-
tých subjektov dokázal urobiť 
ústupok zo svojich „pozícií“ a 
tak vzniklo kompromisné rie-
šenie. Toto vyhovuje všetkým 
stranám (Športklubu Dob-
rá Niva – žiadateľovi, Obci 
Dobrá Niva – vlastníkovi 
pozemkov, Obecným lesom 
Dobrá Niva, s.r.o. - správcovi 
lesných pozemkov, Poľovné-
mu združeniu Päť vrchov – 
nájomcovi poľovného revíru) 

a posúva tento projekt  do ďal-
šej fázy. Tu sa naozaj chcem 
poďakovať všetkým aktérom 
za ich záujem, snahu dohod-
núť sa a nájdenie vyhovujúce-
ho riešenia, ktoré zmiernilo 
aj napätie medzi cyklistami a 
poľovníkmi. Ostáva len dúfať, 
že túto dohodu o spoločnom 
užívaní jedného priestoru 
budú všetci dodržiavať a vzá-
jomne sa aj rešpektovať. Ve-
rím, že aj tento projekt bude 
jednou z foriem, ktorá prispe-
je nielen k zatraktívneniu 
našej obce z pohľadu cestov-
ného ruchu, ale taktiež naučí 
ľudí viac chrániť prírodu. Na-
učí človeka viac vnímať  všet-
ky funkcie, ktoré lesný biotop 
plní, ako aj vplyv človeka naň 
(a to nie len negatívny, ale aj 
pozitívny). Treba si uvedo-
miť, že lesníci nie sú tí, čo len 
tak ako sa im zapáči, vyrúbu 
celý les. Sú to ľudia, ktorí sa 
o les starajú, po ťažbe, ktorá 
je v konečnom dôsledku vý-
znamným finančným príno-
som pre náš obecný rozpo-
čet, ho obnovujú a len vďaka 
ich činnosti máme naše lesy 
v takom dobrom stave. A 
aj v budúcnosti sa budeme 
môcť spoliehať na tento ob-
noviteľný zdroj finančných 
prostriedkov. A poľovníci nie 
sú tí, ktorí bezhlavo zabíja-
jú zvieratá, ale ich činnosť 
je veľmi dôležitá pre zacho-
vanie rovnováhy, ochrany a 
udržateľného stavu populá-
cie zveri. Taktiež sa snažia o 
zníženie škôd spôsobených 
zverou na poľnohospodár-
skych plodinách, o prevenciu 
pred šírením nebezpečných 
chorôb, ale aj o zachovávanie 
tradícií. Aj lesníci aj poľov-
níci majú pre svoju činnosť 
presne vymedzené pravidlá, 
preto je potrebné pri pohybe 
v lese rešpektovať aj ich čin-
nosť. Napokon všetkým nám 
v konečnom dôsledku musí 
ísť o jeden cieľ – o  udržateľný 
rozvoj našej obce.

Oprava križovatky. Ako 
ste si už určite všimli, prebie-
ha oprava križovatky vedľa 
cesty I/66 pri nákupnom stre-
disku Jednota. Po jej opravení 
dôjde ku zmene organizácie 
dopravy, ktorá zvýši bezpeč-
nosť na tejto križovatke. Preto 
Vás prosím o zvýšenie opatr-
nosti pri prejazde týmto úse-
kom počas jej budovania. Po-
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Činnosť 
Obecných služieb 

Dobrá Niva s.r.o., r.s.p.
V mesiaci október pod-

nik pracoval na odvodnení 
parkoviska na ul.8. marca 
pri bytovkách kde sa položil 
odvodňovací žľab a zvod do 
existujúcej dažďovej kanali-
zácie.

Fontána na Námestí SNP 
dostala nový náter a prebie-
hajú aj prípravné práce pred 
položením zámkovej dlažby 
v mieste bývalého dreveného 
pódia. Priebežne sa pracuje aj 
na osádzaní nových značiek v 
obci v spolupráci so zamest-
nancami obecného úradu. 
Vykonali sa aj určité práce v 
rámci prestavby ,,Domu slu-

žieb“ na 8 bytových jedno-
tiek.

Najbližšie nás čakajú prí-
pravné práce pred asfaltova-
ním na ul. kpt. Nálepku, prá-
ce na križovatke pri COOP 
Jednote a ďalšie práce súvi-
siace s prestavbou ,,Domu 
služieb“.

V rámci tohoto článku 
by som Vám chcel ešte pri-
blížiť, čo sociálny podnik je 
a na čom je postavený. Na 

rozdiel  od bežného podniku, 
ktorému ide o maximalizáciu 
zisku, prioritou sociálneho 
podniku je dosahovanie so-
ciálneho vplyvu. V našej obci 
sme založili sociálny podnik 
integračný.  Sociálny vplyv 
bude podnik dosahovať pre-
dovšetkým zamestnávaním 
občanov z Dobrej Nivy, ktorí 
spadajú do kategórie zdra-
votne postihnutých osôb, 
znevýhodnených a zrani-

Vývoz komunálnych odpadových vôd zo žúmp

Obec Dobrá Niva na základe podnetu Jána Ukropa, poslanca Obecného zastupiteľstva v Dobrej Nive a zároveň predsedu 
Komisie životného prostredia, pôdohospodárstva, obchodu, služieb a cestovného ruchu pri OZ v Dobrej Nive zo záverov diskusie 

vyplývajúcich k bodu rokovania Obecného zastupiteľstva v Dobrej Nive dňa 20.10.2021 „Správa predsedu Komisie životného prostredia, 
pôdohospodárstva, obchodu, služieb a cestovného ruchu pri OZ  v Dobrej Nive k zhodnoteniu stavu odpadového hospodárstva 

v obci Dobrá Niva“ (uznesenie č. 110/2021)
o z n a m u j e

vlastníkom rodinných domov, ktorí na likvidáciu komunálnych odpadových vôd zo žúmp využívajú službu obce, že tieto budú likvidované 
v maximálnom množstve 10 m3 denne, t. j. dva fekálne prívesy denne v závislosti od denného prítoku 

komunálnych odpadových vôd z rodinných domov napojených na tlakovú kanalizáciu PRESSKAN, kedy sa kapacita vývozov komunálnych 
odpadových vôd zo žúmp môže aj znížiť a zároveň predĺžiť interval vývozov,  nakoľko kapacita novej ČOV Dobrá Niva 

je v súčasnom prevádzkovom stave dimenzovaná len na zvoz a likvidáciu takéhoto množstva komunálnych odpadových vôd zo žúmp. 
V prípade nahlásenia tejto služby od občana, ak nebude voľná kapacita novej ČOV Dobrá Niva 

obec nebude uskutočňovať zvoz a likvidáciu komunálnych odpadových vôd zo žúmp  
a občan si ju musí objednať u inej fyzickej, alebo právnickej osoby,ktorá má oprávnenie na vývoz a likvidáciu komunálnych odpadových vôd 

zo žúmp. 

zornosť však bude potrebná 
aj po jej dobudovaní, vzhľa-
dom k už vyššie spomínanej 
zmene organizácie dopravy.

Dopravné značenie. 
Zhruba od polovice mesiaca 
prebieha v obci osádzanie 
nových dopravných značiek 
v rámci pasportizácie do-
pravného značenia. Väčšina 
križovatiek v obci nebola 
označená, resp. značenie ne-
bolo v zmysle platnej normy.  
Mohli preto vznikať aj kolízne 
situácie najmä           s vodičmi, 
ktorí týmito úsekmi išli prvý 
krát. Po ukončení by mala byť 
každá križovatka riadne vy-
značená, a tiež by to malo pri-
spieť k zvýšeniu bezpečnosti.

Oprava miestnych ko-
munikácií. Cestnej doprave 
sa ešte budeme venovať aj do 
tretice. Ešte v tomto roku by  
mal byť položený nový asfal-
tový koberec aj na cestný úsek 
na ul. Kpt. Nálepku, ktorý by 
mal byť aj z časti rozšírený. 
Nový asfaltový koberec bude 
položený aj pri bytovkách na 

ulici 8. marca, kde sme už 
pomocou nášho sociálneho 
podniku zhotovili odvodňo-
vací rigol  a kanalizačnú 
vpusť, ktorú sme napojili na 
dažďovú kanalizáciu a upra-
vili výškové pomery poklopu. 
Z časti by sa malo zrealizovať 
aj asfaltovanie cesty na Druž-
stevnej ulici (za okálmi), kde 
je už tiež nevyhovujúci stav 
povrchu vozovky. Výber do-
dávateľa pre asfaltovanie sme 
opäť uskutočnili cez systém 
Tendernet, ktorý určil najlep-
šiu ponuku zo štyroch uchá-
dzačov, ktorí zaslali cenové 
ponuky (oslovených ich bolo 
8). Víťazná ponuka bolo zo 
spoločnosti L-TRADE, s.r.o. 
Realizácia bude z vlastných 
príjmov obce.

Gavurky. Tu len skon-
štatujem, že do 25. 10. 2021 
nebolo obci doručené ozná-
menie z Envirofondu/Mi-
nisterstva životného prostre-
dia/, či žiadosť podávaná v 
spolupráci so Štátnou ochra-
nou prírody o revitalizáciu 
a vyčistenie cca 15 ha husto 

zarastenej plochy od náleto-
vých drevín je úspešná, alebo 
nie... Dovolať sa tam dá veľmi 
ťažko, a keď som sa aj dovo-
lal, tak kompetentný pracov-
ník sa vyjadriť nevedel, a iba 
skonštatoval, že vedia o tom, 
že meškajú a máme čakať na 
rozhodnutie. No treba si uve-
domiť, že podľa pravidiel je 
našou povinnosťou tieto pro-
striedky použiť do konca roku 
2021. Takto sme limitovaní 
povolením štátnej ochrany 
prírody termínom, kedy je 
možné tieto práce vykonávať 
(nakoľko sa jedná o IV-tý stu-
peň ochrany prírody). Je skôr 
pravdepodobné, že nedôjde 
k realizácii tohto projektu. 
Bohužiaľ musím opäť raz 
skonštatovať, že štát nám 
svojim vlastným zbytočne 
prehnaným byrokratickým 
postupom riadenia projektov 
dokázal zmariť vynaložené 
úsilie. Takto financie, ktoré 
mali byť v tomto roku určené 
na reálne potrebné projekty 
v ochrane prírody, nebudú 
využité.

Kompostovisko v areáli 
starej píly. Ďalšou z inves-
tičných aktivít, ktoré máme 
v pláne dokončiť v tomto 
roku, je vybudovanie kom-
postoviska do 100 t. Žiadosť 
o registráciu sme už podali 
a k schváleniu máme ešte 
doložiť  jednoduchý projekt 
a technicky splniť niektoré 
ustanovenia zákona (ako 
napr. oplotenie, úprava teré-
nu). Tento krok nám pomô-
že jednoznačne k zlepšeniu 
vytriedenosti odpadu a tým 
aj efektívnejšiemu riadeniu 
odpadového hospodárstva v 
našej obci. 

Opravy v kultúrnom 
dome. Podľa schválených 
investičných aktivít v rámci 
roku 2021 sa uskutoční ešte 
oprava v Kultúrnom dome. 
Realizovať sa bude výme-
na osvetlenia v sále, oprava 
osvetlenia na javisku a vý-
mena okien. Financované to 
bude z rozpočtu obce.  

Milan Jakubík
starosta obce
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Knižnica slúži nielen 
na vypožičiavanie kníh, 

ale aj na vzdelávanie.
Po ročnej odmlke sa dňa 

6.10.2021 v obecnej knižnici 
konal Slávnostný zápis prvej 
triedy ZŠ J. S. Neresnické-
ho v Dobrej Nive. Návšteva 
prvákov bola spojená s infor-
mačnou výchovou zamera-
nou na orientáciu v knižnici, 
zároveň edukáciou na danú 
tému vybranej knihy. Zábav-
ná a poučná kniha Zberný 
dvor od slovenského autora 
Branislava Jobusa, píšuce-

ho pre začínajúceho čitateľa 
už predurčuje v názve kni-
hy problematiku životného 
prostredia. Deti sa vďaka 
príbehu nenásilnou formou 
dozvedeli, prečo je dôležité 
nielen triediť, ale aj recyklovať 
odpad. Následne si najmenší 
žiaci vyskúšali svoje postre-
hy a zručnosti, ktoré doplnili 
svojou ilustráciou. Vstup za 
poznaním uskutočnili naši 
prváci slávnostným  zápisom 
do pamätnej knihy, čím sa 
im otvorili dvere do obecnej 
knižnice.

Adriána Kormanová
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ŠKOLA

teľných osôb, osôb ťažko 
umiestniteľných na trhu prá-
ce z dôvodu veku, nízkeho 
vzdelania, rodinného stavu, 
starostlivosti o odkázané oso-
by, pričom práve osvojenie 
pracovných návykov týchto 
osôb, vytvorenie vhodných 
pracovných podmienok, pri-
deľovanie práce zohľadňujú-
ce ich pracovné skúsenosti, 
zručnosti a pracovné návyky, 

pomôže začleniť tieto osoby 
do pracovného a tým aj do 
spoločenského života.

Takýchto osôb musí byť 
v sociálnom podniku mini-
málne 30% z celkového počtu 
zamestnancov. Zamestnanci 
bez znevýhodnenia, pracu-
júci v sociálnom podniku 
majú osobnostné a odborné 
predpoklady k vykonávaniu 
odborných prác, ktorým sa 

podnik venuje. Takýto za-
mestnanci pôsobia ako men-
tori. Jedna z hlavných myšlie-
nok integračného sociálneho 
podniku, je po určitom ob-
dobí (1 alebo 2 roky) pomôcť 
získať znevýhodneným oso-
bám pracovné návyky, určité 
odborné zručnosti, aby sa 
dokázali umiestniť na otvo-
renom trhu práce a dokázali 
plnohodnotne fungovať.

V súčasnosti Obecné služ-
by Dobrá Niva s.r.o., r.s.p. za-
mestnávajú  6 zamestnancov, 
z toho traja sú z radov znevý-
hodnených

že naše fungovanie bude 
naďalej prospešné pre obec 
a jej obyvateľov a v budúcom 
roku sa nám podarí rozšíriť 
rady o ďalších zamestnancov.

Mgr. Jakub Ponický

OBECNÁ KNIŽNICA

Pozadu nezostali ani 
predškoláci z materskej škôl-
ky, ktorí za účelom spoznania 
novej príležitosti vzdelávania 
navštívili Obecnú knižnicu v 
Dobrej Nive dňa 20.10.2021. 
Dozvedeli sa nielen užitoč-

né informácie o knižnici, ale 
sa aj bezprostredne zapájali 
do rôznych knižných aktivít, 
ktoré boli pre nich v obecnej 
knižnici pripravené. 

Adriána Kormanová

Spoločné a predsa iné
Nový školský rok 

2020/2021 priniesol aj ná-
dej, že v októbri na pôde na-
šej ZŠ s MŠ Juraja Slávika 
Neresnického v Dobrej Nive 
privítame žiakov a učiteľov z 
partnerskej školy v Prachati-
ciach, v Českej republike. Že 
im v rámci projektu „Žili sme 
v jednom štáte – Českoslo-
vensku“ pripravíme bohatý 
program a aktivity. Bohužiaľ, 
nepriaznivá situácia to opäť 
nedovolila. A tak sme fyzickú 
aktivitu v projekte Erasmus+ 
museli nahradiť virtuálnou 
aktivitou. Plní elánu sme sa 
vrhli na tvorbu programu, 
vymýšľali sme aktivity, ktoré 
by aspoň do istej miery vypl-

nili sklamanie z nemožnosti 
osobného stretnutia. A mys-
lím, že sa nám to podarilo.

Virtuálna aktivita pod ná-
zvom „Spoločné a predsa iné“ 
prebiehala od 11.10.2021 do 
13.10.2021. Ako komunikač-
ný internetový kanál sme po-
užívali Google Meet. Samo-
zrejme, nie všetko prebiehalo 
cez internet. Niektoré aktivity 
robili žiaci aj offl ine.

Prvý deň sme sa srdečne 
zvítali, plní očakávania, hlav-
ne žiaci, čo ich čaká a ako sa 
s tým popasujú. Pani riadi-
teľka ZŠ s MŠ Juraja Slávika 
Neresnického v Dobrej Nive, 
PaedDr.Mária Slosiariková, 
privítala žiakov a učiteľov z 
partnerskej školy. V skratke 

sme im predstavili program 
na jednotlivé dni. Potom sme 
si pozreli prezentácie o škole, 
obci, meste, ktoré si žiaci pri-
pravili vopred. Následne sme 
sa rozdelili v každej škole do 
troch skupín, každá skupina 
slovenských žiakov sa spojila 
so skupinou českých žiakov a 
dostali priestor na vzájomnú 
komunikáciu, na zoznáme-
nie sa. Tieto informácie po-
tom využili na predstavenie 
žiakov partnerských škôl os-
tatným zúčastneným. Nasle-
dovala aktivita offl ine, počas 
ktorej opäť v skupinách vy-
tvárali prezentácie o pamiat-
kach UNESCO. Aby to bolo 
zaujímavejšie, slovenskí žiaci 
prezentovali české pamiatky 
a naopak.  Po vytvorení pre-
zentácií sme sa spojili cez po-

čítač a prezentovali svoje prá-
ce. Deň sme ukončili kvízom 
na tému UNESCO.

Druhý deň bol zameraný 
viac na geografi u. Najskôr 
opäť žiaci pracovali v zmieša-
ných skupinách a zisťovali in-
formácie, ktoré potom využili 
pri vypracovávaní zadania. 
To znelo: Predstavujeme Pra-
hu/Bratislavu, Vysoké Tatry/
Krkonoše, zámok Hluboká/
zámok Bojnice. Tentokrát vy-
tvárali plagáty, leporelá, pri-
pravovali si k tomu komentár. 
Všetko sme fotili a tieto fotky 
potom žiaci použili pri pre-
zentovaní prác. Diskutovali 
o tom, čo nové sa naučili, čo 
ich prekvapilo. Na konci toh-
to dňa sme si pozreli videá o 
krajine a pamiatkach Sloven-
ska a Čiech.



V rámci týždňa „Naši 
pomocníci“ deti z materskej 
školy prispeli svojou šikov-
nosťou k jesenným prácam 
v našej obci. V blízkom okolí 
materskej školy zametali a 
hrabali lístie, zbierali popa-
dané konáriky, šišky. 

Naším cieľom bolo, aby 
si deti upevňovali pracovné 
návyky hravou formou, a to 

nielen v domácom prostredí, 
ale aj mimo neho. 

Koše plné lístia nás pre-
svedčili o tom, že náš cieľ bol 
splnený. S dobrým pocitom, 
úsmevom na tvári a s pochva-
lou sme sa vrátili do mater-
skej školy.

Katarína Pavlovicová 
učiteľka MŠ
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ŠKÔLKA

Tretí deň bol tvorivý. Za-
merali sme sa na aktuálnu 
tému – ekológia, separo-
vanie, recyklácia. Začiatok 
aktivít trávili žiaci prácou 
s odpadom. Mali vytvoriť 
z použitého odpadu niečo 
užitočné alebo dekoratívne 
v interiéry a exteriéry školy. 

Naši žiaci pretvárali plastové 
fľaše na stojany na perá, sta-
ré pneumatiky na Mimoňov, 
vyzdobili zbernú nádobu na 
vodu. Spoločne sme si po-
rovnali, ako sa darilo žiakom 
v Čechách. Ďalšou aktivitou 
v tento deň bola diskusia na 
danú tému. Ako je to u nás, 

ako u nich s odpadom. Deň 
sme ukončili zhodnotením 
virtuálnej aktivity žiakmi, 
učiteľmi. Našim žiakom sme 
fyzicky odovzdali certifikáty 
účasti.

Tri dni prebehli veľmi 
rýchlo. Aj keď sme do nich 
vstupovali s obavami, na ich 
konci sme si mohli spokojne 
vydýchnuť, že sa nám to po-
darilo. Žiaci sa naučili mno-
ho nových vecí, mali možnosť 
spolu diskutovať. Oni sami 
hodnotili túto aktivitu veľmi 
kladne.

Ja ako koordinátor pro-
jektu môžem teda s uspoko-
jením konštatovať, že virtu-
álnu aktivitu sme pripravili 
zodpovedne. Že sme žiakom 
ponúkli rôznorodé aktivity v 
rámci možností. Že jednot-
livé výstupy, ktoré stoja na 

konci ich práce, sú naozaj 
výborné. A hlavne, že všetko, 
čo sme počas týchto troch dní 
robili, splnilo svoj účel a napl-
nilo obsah virtuálnej aktivity 
„Spoločné a predsa iné“. 

Už teraz sa tešíme na jar, 
kedy nás čaká ďalšia aktivita, 
tentokrát na pôde partner-
skej školy v Čechách. A hlav-
ne všetci pevne veríme, že nič 
nebude stáť v ceste nášmu 
vycestovaniu do Čiech. Že 
priateľstvá a kontakty, ktoré 
vznikli počas týchto troch dní 
dostanú možnosť sa ďalej roz-
víjať počas osobného stretnu-
tia.

Mgr. Kružliaková Miriam
koordinátor projektu

OBECNÉ SPOLKY
Dobronivskí turisti vo 

Vysokých Tatrách
Aj napriek nepriaznivej 

pandemickej situácii sa po-
darilo členom nášho Spolku 
dobronivských turistov ab-
solvovať trojdňový pobyt vo 
Vysokých Tatrách. Po splnení 
požadovaných opatrení sme 

mohli vyraziť na túry do náš-
ho najvyššieho pohoria. Prvý 
deň sme sa lanovkou vyviezli 
na Skalnaté pleso a odtiaľ už 
po svojich. Väčšina sa vybra-
la na Veľkú Svišťovku a odtiaľ 
dosť náročným zostupom k 
Zelenému plesu a na parko-
visko Bielej vody. Tým, ktorí 
si na to netrúfli, sa ponúkalo 

viacero možností. Vrátiť sa 
bezpečne lanovkou do Tat-
ranskej Lomnice alebo absol-
vovať zostup po niektorom 
z vyznačených chodníkov. 
Druhý deň bol naplánovaný 
výstup na Kriváň. Samo-
zrejme nie pre všetkých. Aj z 
tých však, čo sa rozhodli pre 
tento výstup, sa to podarilo 
len ôsmim.  Medzi nimi bol 
aj náš starosta Milan Jaku-
bík s priateľkou Martinkou 
Frankovou. Tí ďalší vystúpili 
len po Malý Kriváň. Seniori a 
fyzicky menej zdatní turisti si 
vybrali za cieľ Popradské ple-
so a návštevu Symbolického 
cintorína. Aj tretí deň väčšina 
účastníkov zájazdu „šlapala“ 
do kopcov. Z Podbanského sa 
Kamenistou dolinou vybra-
li na Pyšné sedlo. Dokonca 
jednému z nich sa podarilo 
vystúpiť aj na Bystrú. Ostatní 
sa mohli prechádzať Tichou 

alebo Kôprovou dolinou. A 
boli aj takí čo na bicykloch 
prišli až do záveru Tichej do-
liny. Odtiaľ mali nádherné 
výhľady na Červené vrchy s 
Kasprovým vrchom, kam ve-
die odtiaľto turistická značka.

Počasie nám prialo aj keď 
v piatok bolo dosť veterno. 
Sobota a nedeľa však bola 
priam ideálna na turistiku, 
čo prilákalo aj množstvo ďal-
ších návštevníkov Tatier a 
parkoviská a priľahlé cesty sa 
zaplnili autami. I keď v tomto 
pobyte sa nenašlo miesto pre 
kúpanie, všetci boli spokojní 
s prežitými dňami a absol-
vovanými túrami. Druhý ok-
tóbrový víkend nás čaká ešte 
turistika v Slovenskom raji. 
Ostáva len veriť, že sa pan-
demická situácia dramaticky 
nezhorší a akcia sa bude môcť 
uskutočniť.

Ján Slosiarik



DRUŽSTVÁ 
V DOBREJ NIVE

Langeho sklep
Ján Lange sa narodil 

8.júna 1828 vo zvolenskej ku-
peckej rodine a aj on sa vyučil 
za kupca.  Jeho starý otec sa 
do nášho kraja prisťahoval z 
nemeckého mesta Lübeck 
ležiaceho pri Baltskom mori. 
Ján Lange bol povolaný do ar-
mády a v roku 1848 bojoval v 
Taliansku, kde si vyslúžil hod-
nosť strážmajstra. Po skonče-
ní vojny sa usadil ako kupec 
v mestečku Dobrá Niva a tu  
si otvoril obchod, ako sa vte-
dy hovorilo, sklep. V Uhor-
skom firemnom protokole, 
pri Súdnom dvore v Banskej 
Bystrici, zapísali jeho živnosť 
po nemecky takto: Joh. Lage  
Gemischwaren-Händler in 
Dobrona, čím sa rozumie: 
Ján Lange malý obchod so 
zmiešaným tovarom v Dob-
rej Nive. Po smrti svojej prvej 
manželky sa v decembri 1871 

druhýkrát oženil s Emíliou 
Klimovou. Svojou svedomi-
tosťou a vľúdnosťou si získal 
úctu nielen svojich spoluob-
čanov, ale i celého okolia a v 
obecných záležitostiach jeho 
mienka mala svoju váhu. 
Bol dlhoročným kurátorom 
a presbyterom dobronivskej 
ev. cirkvi, kde sa staral o po-
riadok a všeobecné dobro 
cirkevného zboru. Ján Lange 
zomrel 30. 1.1888. Obchod 
prevzala na základe vdovské-
ho práva Emília Langeová 
o čom svedčí zápis zo dňa 
20.3.1888 v živnostenskom 
registri Slúžnovského úradu 
Zvolen - okolie.

Potravné a speňažujúce 
družstvo

V roku 1898 ustanovili v 
Budapešti celouhorskú druž-
stevnú centrálu HANGYA 
(Mravec), združujúcu vidiec-
ke potravné družstvá. Uhor-
ské úrady poskytli družstvám 
výhody, napr. boli oslobodené 

od dane z príjmu, od prirážky 
k tejto dani a od iných poplat-
kov. Okrem hlavného skladu, 
v Budapešti postavili viacero 
vedľajších skladov, najbližší 
bol v Balážskych Ďarmotách. 
Aj čisto slovenské družstvá 
museli viesť agendu a koreš-
pondenciu jedine v maďar-
čine, aj mená a priezviská sa 
písali po maďarsky.  Uhorské 
úrady takto využívali druž-
stvá, ako nástroj násilnej ma-
ďarizácie.

Na podnet ev. farára Jána 
Slávika založili 8. septembra 
1903 v Dobrej Nive DOBRO-
NYAI FOGYASZTÁSI ÉS 
ÉRTÉKESITÖ SZÖVET-
KEZET, čo po slovensky zna-
mená Dobronivské potravné 
a speňažujúce  družstvo, vte-
dy sa tomu hovorilo konzum, 
čím sa rozumel  obchod, kde 
sa predával rozličný tovar. 
Zakladajúce zhromaždenie 
sa konalo v dome vdovy Emí-
lii Langeovej. Do potravného 
družstva vstúpilo 61 členov, 
ktorí upísali 242 účastín po 
20 uhorských korún. Najviac 

účastín a to dvadsať upísal 
Ján Slávik, po desať účas-
tín upísali Štefan Brza a Ján 
Kapustík, ostatní menej a 
niektorí len jednu. Do správ-
nej rady boli zvolení: Ján Slá-
vik, Ľudovít Grešo, Viliam 
Pepich, Štefan Brza, Ján 
Kozelnický, Juraj Cúth a Mi-
chal Krkoš. Do dozornej rady 
boli zvolení: Gustáv Bernáth 
a Michal Selecký. Konzum 
sídlil v dome vdovy Emílie 
Langeovej a tovar nakupoval 
v skladoch HANGYA.

Po vzniku Českoslo-
venska bolo nutné ukončiť 
podriadenie potravných 
družstiev centrále HANGYA 
v Budapešti, od ktorej druž-
stvá povinne nakupovali 
tovar, ukladali si finančné 
prebytky a brali pôžičky. Zá-
konom zo dňa 15. apríla 1919 
bolo novo utvorené Ústredné 
družstvo v Bratislave a po-
travné družstvá na Sloven-
sku boli povinné vstúpiť do 
Ústredného družstva, alebo 
vyhlásiť likvidáciu. Všetky 
výhody im zostali zachované.

-6-

príspevky/podnety/inzercia: dobronivskenoviny@gmail.com DOBRONIVSKÉ NOVINY

Aktivity Športklubu
Členovia Športklubu 

Dobrá Niva boli aktívni aj v 
„pogavúrkovom“ období. 
Ešte v septembri sa 12 statoč-
ných našich bežcov zúčast-
nilo najdlhšieho štafetového 
behu na Slovensku, The Run 
Slovakia. Trasa viedla z Košíc 
do Bratislavy, merala 524 km  
a každý z účastníkov odbehol 
4 etapové úseky, dlhé 8 až 14 
km. V piatok ráno náš tím 
odštartoval z metropoly vý-
chodu a postupne cez Spiš, 
Liptov, Oravu a Považie sa 
v nedeľu dostal až do Brati-
slavy. Jedná sa o časovo naj-
dlhšie preteky na Slovensku, 
fyzicky náročné, pretekári 
strávia v dodávkach a karava-
noch dve noci a tri dni, počas 
ktorých sa takmer neustále 
presúvajú, alebo bežia. Naša 
partia túto dávku zvládla za 
skvelých 48 hodín a 18 minút.

Prvú októbrovú nedeľu sa 
klasicky organizoval najstarší 
maratón v Európe – Medzi-
národný maratón mieru v Ko-
šiciach. Tento kráľovský beh 
sme si samozrejme nemohli 
nechať ujsť a tak sme sa traja 
zúčastnili maratónu a sied-
my členovia klubu si dopriali 

polmaratónsku trať. Všetci 
sme si túto edíciu maratónu, 
ktorá sa už začala podobať 
predcovidovým podujatiam, 
dokonale užili, najvýraznejší 
úspech zaznamenal Štefan 
Polc. S časom 4:01 hod. dek-
lasoval konkurenciu vo svojej 
kategórii a druhého v poradí 
nechal za sebou o nekoneč-
ných 23 minút.

Z iných bežeckých podu-
jatí sme sa v menšom počte 
zúčastnili lokálnych pretekov 
ako Slatinskô prplenia a Zvo-
lenská Grgalica.

Ďalšou novou aktivitou 
klubu je zámer vybudovať 
jednostopové chodníky na 
horskú cyklistiku. Tento zá-
mer majú niektorí členovia 
v hlavách už dlhšie obdobie, 
tohto roku sme sa ale rozhod-
li naše snahy akcelerovať a a 
v zmysle všetkých právnych 
predpisov postúpiť v tejto ini-
ciatíve. Prvým krokom bolo 
získať súhlas majiteľa pozem-
kov v dotknutej lokalite, čo je 
v tomto prípade Obec Dobrá 
Niva. Dopriali sme tomuto 
dostatočný čas v priebehu 
troch obecných zastupiteľ-
stiev, niekoľkých obecných 
komisií, fyzických obhlia-

dok, stretnutí s dotknutými 
združeniami, hľadaniu kom-
promisov.Z pôvodného zá-
meru vybudovania troch 
samostatných trás s jednou 
prístupovou cestou v lokalite 
Lomno, sme nakoniec do-
siahli spoločnú dohodu na 
konkrétnom území, v rám-
ci ktorého je možné horské 
cyklotrasy vybudovať a túto 
dohodu sme predložili na 
schválenie obecnému zastu-
piteľstvu. Sme veľmi radi, že 
po hodinách diskusií, sa nám 
podarilo dosiahnuť kompro-
misné riešenie s dotknutými 
organizáciami a to s Poľov-

ným združením Päť vrchov a 
Obecnými lesmi Dobrá Niva. 
Vedeniu oboch spoločností 
týmto ďakujeme za snahu 
nájsť riešenie a konečnú do-
hodu. Taktiež ďakujeme tým 
obecným poslancom, ktorí 
zvážili, že vybudovanie ďalšej 
možnosti pre športovanie v 
našej obci bez finančného do-
padu na rozpočet obce bude 
pre jej obyvateľov prospeš-
né. Týmto prvým krokom 
sa môže spustiť povoľovací 
proces, o jeho posunoch Vás 
budeme informovať.

Ing. Rastislav Koštialik

HISTORICKÉ OKIENKO



Potravné družstvo
Na mimoriadnom valnom 

zhromaždení konanom 28. 
septembra 1919, za účasti 35 
členov s 229 podielmi, schvá-
lili výpoveď členstva v cudzo-
zemskej družstevnej centrále 
a vstúpenie do Ústredného 
družstva v Bratislave. Riad-
ne valné zhromaždenie bolo 
zvolané 28. 12. 1919 stano-
vami predpísaným spôso-
bom a to oznámením v Úrad-
ných novinách, Hronských 
novinách a citujem: „ tiež v 
obci skrz bubeň vyhlásené.“ 
Z vykázaného čistého zisku 3 
708, 83 Kč  určili na účastiny 
sumu 2172 Kč  a členské po-
diely zúročili 5 %.

Členská knižka úverného 
družstva.

Do správnej rady boli 
zvolení: Ján Slávik, Viliam 
Pepich, Ján Bosák, Ján 
Paulíny,  Juraj Švarc, Fraňo 
Linhart (notár) a Ján Brza. 
Do dozorného výboru boli 
zvolení: Béla Frommeyer, 
Martin Švarc, Juraj Kliment, 
Ján Kozelnický a Matej Paulí-
ny. Podľa bodu č. 6 sa zhro-
maždenie uznieslo, citujem : 
aby sa obchod v zakúpenom  
dome na Malej strane čím 
skorej otvoril a do obidvoch 
obchodov aby správa „sklep-
níkov“ opatrila. Podľa účtov-
nej uzávierky za rok  1923 
malo družstvo 403 členov 
s 1455 podielmi. Hodnota 
jedného podielu bola 30 Kčs. 
V roku 1923 odišiel Štefan 
Slosiarik obchodvedúci na 
Veľkej strane a prišiel vyuče-
ný obchodník Ján Hanulík, 
ktorý viedol konzum v rokoch 
1923 – 1930. Zakladateľ 
družstva Ján Slávik ukončil 
14. 12. 1924 svoje členstvo v 
správnej rade, kde ho nahra-
dil Ján Polc. Za predsedu zvo-
lili Pavla Dlhopolca. 

Družstvo v roku 1926 
ukončilo spoluprácu s ob-
chodvedúcim filiálky na Ma-
lej strane Jánom Husákom, 

tovar previezli do konzumu 
na Veľkej strane a v roku 1927 
predali dom č. 151 Ondrejovi 
Balážovi.

Do roku 1925 bolo 
Ústredné družstvo univer-
zálnou centrálou pre všetky 
družstvá.  Pre obchod s tova-
rom bol potom založený Sväz 
hospodárskych družstiev na 
Slovensku, ktorý prevzal zá-
sobovanie potravných druž-
stiev. Toto riešenie sa ukázalo 
ako nevhodné a v roku 1934 
bola preto založená Nákupná 
ústredňa potravných druž-
stiev NUPOD. Expozitúru 
NUPOD založil aj vo Zvole-
ne.

V zápise  o revízií z roku 
1931 sa konštatuje, že miest-
nosti družstva sú vlhké a 
nevyhovujúce. Takéto silné 
a staré družstvo by sa malo 
postarať o nápravu. Revízia 
konštatuje zbytočne veľké zá-
soby strižného tovaru. Vytýka 
malý podiel nákupu od Zväzu 
hospodárskych družstiev na 
úkor nákupu od agentov a 
nedostatočné vedenie účtov-
níctva.

V roku 1931 sa stáva ob-
chodvedúcim Ondrej Belaj, 
jeho mesačný plat je 400 Kč + 
0,5% z obratu.  Zložil kauciu 
20 000 Kč v Národnej banke.

 Družstvo v roku 1936 za-
kúpilo stroj na čistenie osiva 
a na tento nákup dostalo pod-
poru od Zemedelskej rady vo 
výške 10 590 Kč.

Krajský súd v Banskej 
Bystrici 5. augusta 1937 za-
písal pre potravné družstvo 
v Dobrej Nive tieto zmeny 
v obchodnom registri : 1.  
prevádzkovanie povole-
ných výčapov a hostinských 
živností, 2.  trafiky a predaj 
poštových cenín, známok, 
kolkov a zmeniek. Po týchto 
administratívnych úkonoch 
bol v zadnej časti konzumu 
otvorený výčap, ako môžeme 
vidieť na dobovej fotografii. 
Pre trafiku bol pred Fabjany-
ho domom postavený malý 
domček o pôdoryse asi 3x3 
m, kde vojnový invalid  trafi-
kant  Rajtúch predávali faj-
čivo ako dohán v paklíkoch, 
cigaretle a šíbaľke. Po otvore-
ní kina Neresnica sa tu predá-
vali aj lístky na predstavenia v 
hodnote 1, 2 a 3 Kčs.

1.10. 1937 znížili hodno-

tu podielu z 30 Kč na 10 Kč a 
počet podielov sa strojnáso-
bil.

V roku 1938 je za predse-
du družstva zvolený ev. farár 
Karol Pavle. 

V roku 1939 sa stáva ob-
chodvedúcim Ondrej Sámel. 
Revízia konštatuje vzostup 
družstva.

V správe zo dňa 29. mája 
1941 oznamuje žandárska 
stanica v Dobrej Nive Okres-
nému úradu výsledky svojho 
vyšetrovania vo veci článku 
„Zprávy z Pliešoviec a Dob-
rej Nivy“ uverejnenom v no-
vinách Štúrov hlas 9. mája 
1941. V tomto článku sa 
okrem iného píše, citujem:  
„Budeme asi prinútení požia-
dať o ráznu pomoc mužov od 
Gestapa, aby v tomto osom 
hniezde ( t. j. v Dobrej Nive) 
urobili poriadok“.  Tento 
článok sa dá vysvetľovať ako 
nečinnosť žandárskej stanice 
a neschopnosť zakročiť voči 
odporcom ľudáckeho reži-
mu a preto veliteľ žandárskej 
stanice posiela okresnému 
úradu na svoju obhajobu 
hlásenie. Okrem iného píše, 
citujem: „Zmienený podnik, 
v ktorom údajne kujú čsl. in-
trigy a kde je hniezdo proti-
slovenských štváčov a kde sa 
počúva potajomky anglický 
rozhlas, je miestny potrav-
ný spolok. V tejto veci učinil 
som potrebné opatrenia a už 
dlhšiu dobu nenápadne v ob-
leku civilnom aj v rovnošate 
dochádzam do tohto spolku. 
Napriek tomuto opatreniu 
nebola v tomto spolku zis-
tená závada.  Dal som ve-
dúcemu tohto spolku ústny 
pokyn, aby si dal rádioaparát 
zaplombovať. Vedúci tohto 
spolku ku koncu apríla 1941 
zmienený aparát odniesol do 

Zvolena k zaplombovaniu“. 
(Poznámka J.P. Chodil do 
výčapu potravného spolku, v 
ktorom sa nachádzalo rádio. 
Vtedy len veľmi málo domác-
ností vlastnilo rádioprijímač. 
Zaplombovaním rádia sa 
znemožnilo počúvať vysiela-
nie na príslušnej frekvencii. 
Vo vysielaní anglického roz-
hlasu sa poslucháčom priho-
váral Juraj Slávik Neresnický. 
Žandár sa nemýlil, viacerí 
funkcionári potravného spol-
ku sa aktívne zapojili do pro-
tifašistického odboja).

Veliteľ žandárskej stanice 
v Dobrej Nive 30. júna 1941, 
hlási Okresnému úradu vo 
Zvolene, že na Juraja Paulí-
nyho, účtovníka potravného 
družstva, bol 19. novembra 
1939 učinený návrh do zais-
ťovacieho tábora. Žandárska 
stanica nemá žiadne poznat-
ky, z ktorých by sa dalo usú-
diť, že pokračuje v rozvratnej 
činnosti. Menovaný bude ďa-
lej sledovaný.

V roku 1941 revízia kon-
štatuje, že od NUPODu na-
kupujú len 67% tovaru.

Po skončení funkčného 
obdobia správy a dozorného 
výboru boli zvolení noví čle-
novia. Do správnej rady boli 
zvolení: Karol Pavle a Štefan 
Cinkota. Do dozorného výbo-
ru boli zvolení: Ján Fuska Šte-
fan Kapustík, Ján Koštialik a 
Štefan Kapusta. Potravné 
družstvo úctivo požiadalo 14. 
marca 1944 Okresný úrad vo 
Zvolen o udelenie súhlasu 
s nástupom novozvolených 
činovníkov do ich funkcií. 
Okresná organizácia Hlin-
kovej slovenskej ľudovej stra-
ny(HSĽS) vo Zvolene a Ob-
vodný sekretariát, 25. mája 
1944 oznámili  Okresnému 
úradu vo Zvolene  neschvá-
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Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

August 2021
Prihlásení na trvalý pobyt: 0     Odhlásení z trvalého pobytu: 2
Počet narodených detí: 1     Počet zomretých: 3
Počet sobášov: 2      Počet obyvateľov k 31. 08. 2021: 1848

September 2021
Prihlásení na trvalý pobyt: 0     Odhlásení z trvalého pobytu: 1
Počet narodených detí: 0     Počet zomretých: 1
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 30.09. 2021: 1846

ŠTATISTIKA

lenie tejto voľby Miestnou 
organizáciou Hlinkovej slo-
venskej ľudovej strany v Dob-
rej Nive. MO HSĽS v Dobrej 
Nive sa vyjadrila, že konanie 
Karola Pavleho sa „nesrovná-
va“ so záujmami Strany a ani 
doteraz sa neprihlásil za člena 
Strany. Z hore menovaných 
sú len dvaja členovia HSĽS. 
(Poznámka J.P. Pôvodne to 
boli členovia SNS).Obvod-
ný notársky úrad v Dobrej 
Nive poslal Okresnému úra-
du vyjadrenie, že všetci sú 
všestranne spoľahliví a niet 
proti ním námietok.

7. júla 1945 vydal Štátny 
soľný sklad v Piesku pre obce 
Dobrá Niva, Podzámčok, 
Breziny a Michalková celkom 
2 700 kg soli, z ktorého množ-
stva pripadlo na jedného oby-
vateľa po 1 kg. V decembri bol 
pre okres Zvolen odsúhla-
sený mimoriadny prídel soli 
pre zabíjačky, o hmotnosti 15 
000 kg.

Od 6. januára 1946 sa 
stáva obchodvedúcim Ján 
Kapusta, zložil kauciu v 
hotovosti a to v starých pla-
tidlách 20 000 Kčs a v nových 
platidlách 20 000 Kčs a táto 
kaucia je uložené v miestnom 
úvernom družstve.

Potravné družstvo v Dob-
rej Nive nakúpilo v roku 1947  
od súkromných firiem tovar v 
hodnote 1 220 643 Kčs a od 
expozitúry NUPOD vo Zvo-
lene za 1 575 132 Kčs.

V roku 1948 družstvo 
dosiahlo zisk 112. 586 Kčs. 
Účtovníctvo pokladničná 
agenda sú vedené v súlade s 
predpismi. Družstvo začalo 
stavať sálu pre kultúrne účely, 
sklady a byt, píše sa v revíznej 
správe. V roku 1948 zaniká 

Ústredné družstvo a vzniká 
Slovenská rada družstiev v 
Bratislave. 

V roku 1949 konštatuje 
revízor viacero rôznych ne-
dostatkov, nedbalosť a nedô-
slednú kontrolu. Zodpoved-
né osoby vytýkané nedostatky 
uznali. Mimoriadne valné  
zhromaždenie konané dňa 
2.10. 1949 odsúhlasilo da-
rovanie pozemku Jednotné-
mu roľníckemu družstvu pre 
stavbu garáži na konzumskej 
záhrade. Ján Kapusta dňa 20. 
9. 1949 ukončil pracovný po-
mer s družstvom a na miesto 
nastúpil obchodvedúci Juraj 
Čief, ktorý zložil kauciu 40 
000 Kčs v OSaP vo Zvolene. 
Od 1.12.1951 zamestnalo 
družstvo manželku vedúceho 
ako jeho pomocníčku.

Koncom roku 1950 malo 
družstvo 414 členov s 2772 
podielmi po 10 Kčs. 

Jednota
Mimoriadne valné zhro-

maždenie odsúhlasilo dňa 18. 
12.1950 zlúčenie družstva s 
Okresným spotrebným druž-
stvom (OSD) JEDNOTA vo 
Zvolene. Potravné družstvo 
sa premenovalo na Dedinské 
spotrebné družstvo(DSD) 
JEDNOTA. V roku 1951 sa 
každému členovi ponechal 
len jeden podiel JEDNOTY v 
hodnote 100 Kčs.

Správa družstva: Karol 
Pavle, Martin Kapustík, Ján 
Kozelnický, Pavel Poliak a 
Štefan Cinkota.

Dozorný výbor: Ján Fus-
ka, Ondrej Dlhopolec, Juraj 
Zupka, Štefan Greguš, Ján 
Polc a Juraj Kristof.

7. januára 1955 Rada 
MNV v Dobrej Nive na mi-

moriadnom zasadnutí prero-
kovala žiadosť DSD Jednota, 
o pridelenie pozemku na stav-
bu obchodného domu, ktorý 
Jednota mienila stavať.  R  
MNV navrhla,  aby obchodný 
dom bol postavený približne 
medzi dnešnou požiarnou 
zbrojnicou a parkoviskom 
pri Jednote. Obchodný dom 
na tomto mieste Jednota ne-
postavila, ale budovu býva-
lej mliekárne prestavala na 
predajňu mäsa a pekáreň. 
Krátky čas tu bola spoločná 
práčovňa.

V roku 1957 boli zrušené 
DSD a OSD a v každom okre-
se vznikli JEDNOTY – Ľudo-
vé spotrebné družstvá.

V roku 1958 bola zbúraná 
stará budova konzumu a na 
jej mieste bola postavená bu-
dova samoobsluhy. 
Iné obchody zo zmiešaným 

tovarom.
Ján Fabjany, obchod bol 

založený v roku 1879. Za-
nikol asi okolo roku 1906. 
Fabjanyovský dom stál na 
mieste Družstevného domu. 
Otec Jána Fabjanyho bol deb-
nársky majster a prisťahoval 
sa zo Slovenskej Ľupče. Ján 
Fabjany bol volený člen obec-
ného zastupiteľstva.

Armin Klein, otvorený 
1885 na Veľkej strane. Zani-
kol asi v roku 1919.

Adolf Schlesinger, otvo-
rený v roku 1887. Bez ďalších 
údajov.

Eduard Ring, otvorený v 
roku 1889 na Malej strane. 
V dražbe nakupoval drevo 
od obce. Zanikol asi v roku 
1919. Eduard Ring bol  ako 
virilista členom obecného za-
stupiteľstva. (Virilista bola v  

Uhorsku najbohatšia osoba 
spomedzi tých, ktoré platili 
najviac daní.)

Gazdovský spolok
Úlohou gazdovského  

spolku bolo spoločné na-
kupovanie osiva, umelých 
hnojív s strojov. Spolok bol 
v Dobrej Nive založený v 23. 
septembra 1911. Funkcioná-
ri spolku: Ján Molnár, učiteľ; 
Ľudovít Grešo, notár; Ján 
Slávik, ev. farár a Béla Fro-
mayer, r. k. farár.

Úverné družstvo
21. 7. 1929 založili v Dob-

rej Nive Úverné družstvo s 
neobmedzeným ručením. 
Členovia správy: J. Paulíny, 
predseda; M. Bosák, pod-
predseda, Š. Cinkota, J. Bo-
sák a J. Fekeš. Dozorný výbor: 
J. Murgaš r. k. farár, predse-
da; M. Ukrop, podpredseda; 
M. Kristof, O. Balko, J. Raj-
túch, J. Kapustík.

V roku 1938 malo 395 
členov a 507 podielov v hod-
note 25 350 Ks. Svojím čle-
nom poskytovalo pôžičky na 
5% úrok, v iných bankách 
sa splácal 8% úrok.  Po roku 
1949 boli Úverné družstvá 
zlúčené s Poštovou sporiteľ-
nou n. p. a znárodnené.
Roľnícke strojové družstvo

Založené 8. 8. 1948. 
Družstvo  za poplatok po-
žičiavalo svojím členom 
poľnohospodárske stroje. 
Predsedom bol Ján Madlen. 
Po násilnej kolektivizácií a 
pod dohľadom funkcionárov 
Komunistickej strany, podľa 
vzoru sovietskych kolchozov, 
bolo začiatkom roku 1950 
založené Jednotné roľnícke 
družstvo.

Ján Polc


